
                  
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale

n.754   del  26/6/2017 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  U.T.C

N°194 del 23/6/2017

Oggetto:   servizio  integrato  rifiuti  –   liquidazione  alla  ditta  Nobile  Oil  Group  a  seguito  di
Pignoramento c/o terzi della Dedalo Ambiente AG3 SpA. -  2^ rata

anno 2017

L’anno duemiladiciassette  il giorno ventitré del mese  di  giugno alle ore  //////////  nella sua stanza.

Il Capo Settore U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n. 29 del
29.10.2002;
Vista la determinazione sindacale n.14 del 01/06/2017 di nomina del Capo settore U.T.C.; 
Vista la Deliberazione commissariale n. 14/2017,  di approvazione del D.U.P.;
Vista la Deliberazione commissariale n. 15 del 17/5/2017, di approvazione del bilancio 2017;
Vista la delibera di G.M. n. 153 del 09/12/2015, di approvazione del PEG per l'anno 2015 e  del
PEG provvisorio per l'anno 2016;
Vista la Legge n. 241/90;
Visto lo statuto comunale; 

Premesso che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 16 dicembre 2002, come modificata con

deliberazione di Commissariale n. 40 del 23 dicembre 2002 e con deliberazione commissariale
n. 48 del 31 dicembre 2002, è stato approvato lo schema tipo dello statuto per la costituzione
della “Società per la gestione dei rifiuti” denominata: dedalo ambiente S.p.A.;

  con deliberazione di G.M. n. 97 del 17/8/2004 sono stati trasferiti alla Società d'ambito "Dedalo
Ambiente  AG 3  S.p.A."   le  competenze  in  ordine  alla  gestione  del  servizio  di  raccolta   e
smaltimento rifiuti per un costo, così come desunto dal Piano d'ambito, di €. 103,67 per abitante,
oltre IVA, corrispondente ad un costo mensile di €. 232.787,52 IVA compresa.

Visto  l'accordo  per  il  trasferimento  della  gestione dei   servizi  integrati  dei  rifiuti  e  igiene urbana,
stipulato tra il Comune di Palma di Montechiaro e la società d'ambito predetta in data 19 febbraio 2005,
registrato presso l'Agenzia delle entrate  di Licata in data 21 febbraio 2005 al n. 174 serie 3^;
Dato atto che:

 negli anni, il costo del servizio è stato più volte modificato, dando vita a controversie legali tra
il  Comune  e  la  Dedalo  e  contestazioni  varie  sull'entità  delle  fatture  emesse  dalla  società
d'ambito;

 che per causa di cennata litigiosità il Comune risulta debitore nei confronti della Dedalo;
 la società di Ambito Dedalo Ambiente AG3 SpA, per effetto della L.R. n. 9/2010 è stata posta

in liquidazione con decorrenza dal 1° ottobre 2014



Considerato che la Dedalo Ambiente AG3 SpA,  nel corso della gestione precedente al 1° ottobre 2014,
aveva contratto debiti che, a seguito di varie operazione di “cessione di crediti” tra i vari creditori, in
ultimo sono pervenuti alla Ditta NOBILE OIL GROUP  SpA, che a seguito della ulteriore inerzia da
parte della Dedalo,  ha attivato la procedura esecutiva per il recupero forzato, attraverso il pignoramento
presso terzi dei crediti vantati dalla Dedalo Ambiente AG3 SpA;
Con atto di pignoramento presso terzi, giunto al protocollo con il n. 0005983 del 17/02/2017, il Comune
di Palma di Montechiaro risulta tra i terzi pignorati.

Vista l'Ordinanza di assegnazione n. 188/2017,  emessa dal Tribunale di Agrigento, con la quale il
Comune di  Palma di  Montechiaro  viene onerato  del  pagamento  a  favore  della  ditta  NOBILE OIL
GROUP SpA dell'importo di €. 530.794,03 corrispondente a crediti vantati dalla Dedalo nei confronti
del Comune, distintamente per: 

Vista  la  Determinazione  del  Capo  Settore  U.T.C.  n.  108  del  11/4/2017,  recante  all'oggetto:
“Pignoramento presso terzi inoltrato dalla ditta Nobile Oil Group SpA- Ordinanza di assegnazione del
Tribunale di Agrigento”, con la quale viene sancito un accordo tra il Comune di Palma di Montechiaro e
la ditta Nobile Oil Group SpA,  secondo il quale l'importo complessivo di €. 530.794,00, venga pagato
dal Comune in n. 4 rate costanti di €. 132.698,50, con le seguenti scadenze:

 prima rata: entro maggio 2017 - €.  132.698,50
 seconda rata: entro luglio 2017 - €.  132.698,50
 terza rata: entro settembre 2017  - €.  132.698,50
 quarta rata, entro l'anno 2017 - €.  132.698,50

Dato atto che con determinazione n. 135 del 15/5/2017 e stata posta in liquidazione la 1^ rata;

Considerato, quindi,  che è in scadenza il pagamento della seconda rata ( luglio 2017);

Dato atto che, per gli importi sopra indicati esiste copertura finanziaria in bilancio, come appresso:

Che pertanto, l'importo complessivo di €. 530.794,00, suddiviso in n. 4 rate di €. 132.689,50 darà vita al
seguente piano di estinzione del debito del Comune nei confronti della Dedalo, tramite il pagamento
diretto a favore della ditta NOBILE OIL GRUP SpA:

perdite esercizio 2014 € 90.089,19

€ 252.000,00

€ 188.704,84
totale € 530.794,03

Bilancio 2014 approvato 
il 22/03/2016

SPESE GENERALI AMMINISTRAZIONE 2015 (€. 
21000,00*12)

SPESE GENERALI AMMINISTRAZIONE 2016 (€. 
15725,4032*12)

capitolo impegno disponibilità
€ 90.089,19 7010 76277 € 133.626,80 € 90.089,19 € 43.537,61

€ 252.000,00 6976 26153 € 274.094,70 € 252.000,00 € 22.094,70
€ 188.704,84 6900 78597 € 236.899,92 € 188.704,84 € 48.195,08
€ 530.794,03 € 644.621,42 € 113.827,39

DEBITI VS. 
DEDALO

somme 
utilizzandi

RESIDUO 
NEGLI 

IMPEGNI



DETERMINA

Di mettere in pagamento la seconda rata del debito nei confronti della ditta OILGROUP SpA, per 
l'importo di €. 132.698,50 e pertanto:

 Di  imputare, a seguito di costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata nei confronti
della ditta “NOBILE OIL GROUP SpA, l'importo di €. 132.698,50,  al capitolo 6976 – imp. n.
26153

  di avere verificato ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l. che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

 Di liquidare e pagare, in favore della ditta OILGROUP SpA, l'importo di €. 132.698,50
 Di dare atto  che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.u.o.e.l.;

il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario  ai sensi del 3° comma dell'art. 184 del D.
Lgs. 267/2000.

Il Capo Settore UTC
                                                                                 f.to       Ing. Concetta Di Vincenzo
 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si attesta la  regolarità  in ordine all'esercizio dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai 
sensi del 4° comma dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000.

Palma di Montechiaro, li ___________ 
Il capo settore Servizi Finanziari

f.to   Dott. Rosario Zarbo

  

UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE

debito € 530.794,00 impegno 

€ 132.698,50
€ 90.089,19 76277 € 133.626,80 € 90.089,19 € 43.537,61
€ 42.609,31 26153 € 274.094,70 € 42.609,31 € 231.485,39

€ 132.698,50 € 398.095,50

€ 132.698,50 € 132.698,50 € 265.397,00 26153 € 231.485,39 € 132.698,50 € 98.786,89

€ 132.698,50
€ 76.692,19 26153 € 98.786,89 € 76.692,19 € 22.094,70
€ 56.006,31 78597 € 236.899,92 € 56.006,31 € 180.893,61

€ 132.698,50 € 132.698,50

€ 132.698,50 € 132.698,50 € 0,00 78597 € 180.893,61 € 132.698,50 € 48.195,11

€ 530.794,00 € 530.794,00 € 113.827,42

ESTINZIONE DEBITO OIL GROUP SpA
DEBITO 

OIL 
GROUP

consistenza 
impegno

utilizzo 
impegno

residuo 
nell'impegno

estinzione 
debito

prima 
rata 

seconda 
rata 

terza 
rata 

quarta 
rata



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi

dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE      
__________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
          _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    ________________________


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE U.T.C

